
A411B - SORGENIA/ITALGAS 
Provvedimento n. 21201 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 9 giugno 2010; 

SENTITO il Relatore Professore Carla Bedogni Rabitti; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e, in particolare, l’articolo 14-ter introdotto dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 
che ha convertito con modifiche il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la propria delibera del 29 aprile 2009, con la quale è stata avviata, ai sensi dell’articolo 14 della legge 
n. 287/90, un’istruttoria nei confronti delle società ENI S.p.A. e Italgas S.p.A. volta ad accertare eventuali violazioni 
dell’articolo 82 del Trattato UE; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90”, assunta 
nell’adunanza del 12 ottobre 2006; 

VISTO l’articolo 11, paragrafo 4, del Regolamento n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente 
l’applicazione delle regole di concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE; 

VISTA la comunicazione del 6 agosto 2009, con la quale le società ENI S.p.A. e Italgas S.p.A., secondo modalità e 
tempistiche indicate specificatamente nell’apposito “Formulario per la presentazione degli impegni ai sensi dell’articolo 
14 ter della legge n. 287/90”, hanno presentato impegni ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90; 

VISTA la richiesta di informazioni inviata all’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas il 4 dicembre 2009 e la risposta 
pervenuta il 25 febbraio 2010; 

VISTA la propria delibera del 18 marzo 2010 con la quale è stata disposta la pubblicazione degli impegni proposti da 
ENI S.p.A. e Italgas S.p.A. sul sito dell’Autorità, al fine di consentire ai terzi interessati di esprimere le loro 
osservazioni ed è stato fissato al 30 giugno 2010 il termine entro cui dovrebbe essere adottata una definitiva decisione 
sugli impegni, ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90;  

CONSIDERATO che il termine di conclusione del procedimento istruttorio era stato fissato nel provvedimento di avvio al 
30 giugno 2010; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di prorogare il termine entro cui dovrebbe essere adottata una definitiva decisione 
sugli impegni, ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90, nonché il termine di conclusione del procedimento 
istruttorio;  

DELIBERA 

a) di differire al 31 ottobre 2010 il termine entro cui deve essere adottata una definitiva decisione sugli impegni, ai 
sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90; 
 
b) di differire al 31 ottobre 2010 il termine di conclusione del procedimento. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Luigi Fiorentino 

IL PRESIDENTE 
Antonio Catricalà 

 


